



INSTITUTO MACHADO DE ASSIS
CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO - PI
RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado.

Teresina, 13/08/2015
Comissão Organizadora do concurso público

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra “C”, vez que todos os itens estão corretos. Quanto ao item III, não há que se falar em erro, vez que o poema enfatiza que as pessoas buscam acumular dinheiro, “contos”, para ter cada vez mais riquezas (pensamento capitalista), em detrimento dos prazeres que esse mesmo dinheiro poderia proporcionar, “E eu alinhando no papel as fortunas dos outros. Se eu tivesse estes contos punha a andar a roda da imaginação nos caminhos do mundo”.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não há que se falar em repetição do enunciado das alternativas, vez que são todas distintas.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 06

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "D". Todas as outras alternativas possuem erro de ORTOÉPIA.

METEREOLOGIA – METEOROLOGIA

CONJUGUES – CÔNJUGES

ENFEIAR – ENFEAR

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 07

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "A". A questão leva em consideração somente as CONSOANTES E NÃO A TRANSCRIÇÃO FONÉTICA DAS MESMAS. /k/, /g/, /r/ quanto ao ponto de articulação são classificadas como VELARES (língua e véu palatino).

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "B". Assonância é a repetição propositada de sons vocálicos idênticos ou semelhantes.

"Trêmulos astros...

Solidões lacustres...

Lemes e mastros

E os alabastros

Dos balaústres!"

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 10

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "B". Em todas as palavras o emprego do hífen está correto. A grafia correta da alternativa "B" é BIORRITIMO, uma vez que **prefixo** terminado em **vogal** + elemento iniciado por **r** ou **s**. Nesse caso, o **r** e **s** deverão ser duplicados.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "D". Na descrição mórfica, vogais e consoantes de ligação podem fazer parte do morfema em questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 02

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "A". O item III está incorreto. Para que o processo de comunicação se efetive, é necessário que pelo menos um receptor interprete a mensagem formulada. A mensagem se fundamenta em um código preestabelecido. Dessa forma, toda comunicação só se realiza por meio de um sistema de sinais convencionado.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "D". Todos os vocábulos da alternativa derivam do mesmo processo de formação: PARASSÍNTese (ocorre por meio da junção simultânea de um prefixo e um sufixo, sem que a palavra possa existir apenas com um dos afixos).

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 04

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "B". O superlativo absoluto analítico é formado quando o adjetivo é modificado pelo advérbio **muito** ou outro equivalente: grandemente, extremamente, extraordinariamente, enormemente etc.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Permanece no gabarito oficial a letra "B". Conjugação correta do verbo **DETER** no pretérito perfeito do indicativo, terceira pessoa do singular é **DETEVE** .

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR E DEMAIS CARGOS)**PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 06****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "A". A alternativa é exemplo de **COESÃO POR SUBSTITUIÇÃO**, consiste na colocação de um item em lugar de outro elemento do texto ou da oração inteira.*

*"Meu amigo comprou um apartamento. Eu também estou querendo **um**."*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 07****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "C". O termo destacado na alternativa em questão corresponde a um adjunto adnominal, termo que tem valor adjetivo, servindo para especificar ou delimitar o significado de um substantivo em qualquer que seja a função sintática exercida por este.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 08****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "B". A partícula "se" tem função de índice de **INDETERMINAÇÃO DO SUJEITO** e não de **PRONOME APASSIVADOR**.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 10****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "B". A classificação correta da oração é de que corresponde a uma oração subordinada substantiva predicativa, tendo em vista que a oração principal originou-se de um substantivo e terminou com verbo de ligação. Assim, a oração subordinada exerce função predicativa.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"****CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL****PROVA: PORTUGUÊS****QUESTÃO: 07****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa que **NÃO** apresenta uma palavra parônima. As alternativas B, C e D apresentam exemplos de palavras homônimas homófonas. A letra A apresenta um exemplo de palavra parônima. Dessa forma, a questão deve ser anulada, por não haver resposta correta.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 16

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre vedações ao município de União. De acordo com o art. 8º da lei orgânica do município de União, somente os itens 2, 3, 4 e 5 estão corretos. Dessa forma, a soma dos itens corretos é 14. O item 1 afirma: “Estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvencioná-los, embaraçar-lhes o funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relações de dependência ou aliança, **inclusive** a colaboração de interesse público”. Entretanto, o segundo o inciso I do art. 8º da lei orgânica do Município de União, o correto seria: “estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvencioná-los, embaraçar-lhes o funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relações de dependência ou aliança, **ressalvadas, na forma da lei,** a colaboração de interesse público;” Dessarte, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 18

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: O item IV está correto, entretanto não está presente em nenhuma alternativa. Dessa forma, a questão deve ser anulada.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 20

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão é baseada no site na Prefeitura de união na internet: <http://www.uniao.pi.gov.br/>

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 16

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro na medida em que os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 18

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro na medida em que os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 19

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro na medida em que os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “C”**

PROVA: CONHECIMENTOS LOCAIS

QUESTÃO: 20

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro na medida em que os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta. A questão fala na divisão fisiográfica – que nao se confunde com a divisão entre bacias e sub bacias. O gabarito - vale lembrar que o recurso trata de outra classificação - continua correto.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – ***Gabarito Oficial letra “D”***

PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO

QUESTÃO: 14

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – ***Gabarito Oficial letra “C”***

PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO

QUESTÃO: 15

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – ***Gabarito Oficial letra “D”***

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR**PROVA:** LEGISLAÇÃO / DIDÁTICA**QUESTÃO:** 11**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Quando a Didática foi instituída como curso de licenciatura (1939) e mais tarde, transformada em uma disciplina dos cursos de formação de professores (1946), prevaleceu o prescritivo, normativo e instrumental. Somente a partir de 1970 os educadores brasileiros entram em contato com as teorias crítico-reprodutivistas, insurgindo-se contra a institucionalização da Pedagogia Tecnicista, neste momento aparece a “antididática”, ou seja, a Didática da afirmação do político e da negação do técnico.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”***PROVA:** LEGISLAÇÃO / DIDÁTICA**QUESTÃO:** 14**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Não existe tendência dialética e sim tendência tradicional, renovada, progressivistas, renovada não diretiva, tecnicista, libertadora, libertária, crítica social dos conteúdos e construtivistas. As tendências tradicional, renovada, progressivistas, renovada não diretiva, tecnicista, libertadora, libertária, crítica social dos conteúdos são denominações utilizadas por Libâneo mas temos outras denominações, a partir da visão de outros teóricos, como: A tendência Inatista-racionalista; A tendência Empirista-realista; tendência criticismo. Já a **tendência Dialética** tem como inventor desta posição o filósofo grego Heráclito, assumida depois por Platão, o filósofo Alemão Friedrich Hegel, volta a discutir a dialética como meio para explicar o conhecimento humano. A dialética expressa dualidade e é constituída por três fases: a identidade, a tese, a negação: a antítese, a positividade: antítese. Assim pode-se afirmar que tanta a tendência libertadora, libertaria como a crítico social dos conteúdos podem ser consideradas tendências dialéticas.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA:** LEGISLAÇÃO / DIDÁTICA**QUESTÃO:** 15**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A ciência Positivista, em especial a filosofia Positiva fundamentaram a construção da didática como técnica. A pedagogia Jesuítica expressa na *Ratio Studiorum* (1599) e a pedagogia de Herbart configuração da Didática como disciplina prescritiva, normativa e instrumental, como técnica.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”*

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR)

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. O cosseno no quarto quadrante é positivo, não havendo que se falar em resposta igual a -2. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro algum no enunciado ou no gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: MATEMÁTICA

QUESTÃO: 13

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada mas o gabarito necessita ser mudado passando a ser considerada como correta a alternativa “D”, que dá como resposta $2\sqrt{3}$.*

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a opção **ERRADA** acerca da Dengue. O gabarito da questão é a alternativa B, pois afirma: “A dengue é uma doença cujo período de maior transmissão coincide com o inverno. Isso é devido aos fatores climáticos favoráveis à proliferação de seu vetor, *Aedes aegypti*”. Todavia, o correto seria: “dengue é uma doença cujo período de maior transmissão coincide com o **verão**. Isso é devido aos fatores climáticos favoráveis à proliferação de seu vetor, *Aedes aegypti*”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “b”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa **ERRADA** a respeito da malária. Alternativa C é o gabarito da questão, pois afirma: “A transmissão ocorre após picada da fêmea do mosquito *Anopheles*, infectada por vírus do gênero *Plasmodium*.” Entretanto, o correto seria: “A transmissão ocorre após picada da fêmea do mosquito *Anopheles*, infectada por **protozoários** do gênero *Plasmodium*.”. Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 37****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O Agente Comunitário de Saúde **NÃO** deve ser irreverente no atendimento às pessoas mais necessitadas. Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão apresenta características relacionadas à Esquistossomose. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”*

CARGO: FISCAL DE OBRAS**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 37**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO**JUSTIFICATIVA:** O item V está correto, entretanto não foi mencionado em nenhuma alternativa. Dessa forma, a questão deve ser anulada.**CONCLUSÃO:** QUESTÃO NULA**CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:** Todos os itens da questão apresentam características das florestas tropicais. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 33**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:** A questão é relacionada com o processo da globalização. A alternativa A está errada e é o gabarito da questão, pois afirma que a Revolução Técnico-Científica Internacional iniciou em meados do século XVIII. Todavia, a Revolução Técnico-Científica Internacional iniciou em meados do século XX. Todas as demais alternativas estão corretas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.**CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”*

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 25**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: O item 3 da presente questão está errado, já que a Guerra do Paraguai ocorreu no século XIX e não no século XVIII. Dessa forma, a soma dos itens corretos é 7(sete). Como não há nenhuma alternativa com essa resposta, a questão deve ser anulada.

CONCLUSÃO: Questão **NULA****PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 27**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar os itens que apresentam representantes do despotismo esclarecido. Somente o item III está correto. Frederico II e Catarina II também foram déspotas esclarecidos, todavia Frederico II foi rei da Prússia e Catarina II rei da Rússia. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**QUESTÃO:** 39**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre as causas da 1º guerra mundial. Todos os itens dessa questão estão corretos. Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”*

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 21

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. O passado da forma verbal **ÏE** (mentir) é **LIED**. Logo o verbo mostra-se regular. **LIE** no sentido de deita-se exige complementeo – lay down, por exemplo – portanto presume-se que a forma utilizada tem o sentido de “mentir” e não “deitar”. Verbo regular, portanto. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *A questão encontra-se corretamente elaborada. O pequeno erro na forma “They” não impede a resolução da questão, os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada mas o gabarito necessita ser mudado passando a ser considerada como correta a alternativa "D", que dá como resposta $2\sqrt{3}$.***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "D"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 26****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada. Não há que se falar em erro na medida em que os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.***CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada. Os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta. A questão é peremptória quanto à existência de dois quadrados. Não há erro.***CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada. A falta de figura não impede a resolução da questão, os dados trazidos na questão são suficientes e corroboram o gabarito. Questão correta.***CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO****JUSTIFICATIVA:** *DE FATO ZERO NÃO É UM NUMERO NATURAL E A RESPOSTA CORRETA É 200 (LETRA "A").***CONCLUSÃO:** Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:** *A questão encontra-se corretamente elaborada. O gabarito da questão não incorre em erro porque não se trata de alternativa repetida. Questão correta.***CONCLUSÃO:** Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 21

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "A". FUNÇÃO APELATIVA ocorre quando o falante, o emissor, centra o texto no receptor da mensagem, enquanto que a FUNÇÃO POÉTICA é aquela em que o emissor se utiliza dos aspectos sonoros, visuais e formais das palavras para maximizar a comunicação.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "A"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 22

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "B". A Igreja Católica nunca teve a intenção de fomentar um pensamento crítico e filosófico entre os nativos no território colonial, ao contrário, sua função era facilitar a submissão dos indígenas à vontade dos colonizadores.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 25

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "C". Assonância é a repetição propositada de sons vocálicos idênticos ou semelhantes.*

*"Trêmulos **astros**...
Solidões **lacustres**...
Lemes e **mastros**
E os **alabastros**
Dos **balaústres!**"*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "C"**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 28

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra "B". A apóstrofe é a figura de linguagem que consiste em interromper a narração para dirigir a palavra a pessoas ausentes ou ao leitor. Sintaticamente, a apóstrofe exerce a função de vocativo dentro de uma sentença.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra "B"**

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 30

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra “D”. Pode o PARA MIM aparecer seguido por um verbo no infinitivo, mas NÃO será sujeito do verbo. Quando isso acontecer, haverá uma pausa na leitura, marcada às vezes, por uma vírgula, mostrando que o PARA MIM está separado do verbo e, por isso, não pode ser seu sujeito.*

“PARA MIM, unificar a grafia é impossível = Unificar a grafia é impossível PARA MIM.”

A regra geral continua correta: “Antes do verbo no infinitivo, após preposição, só usamos EU e TU (jamais ME e TI).”.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: *Permanece no gabarito oficial a letra “B”. A alternativa está completamente INCORRETA, visto que são os PRONOMES PESSOAIS que são muito utilizados para o estabelecimento da coesão referencial, permitindo que se recuperem os termos do texto, evitando repetições indesejáveis.*

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil, os princípios **éticos** são : da autonomia, da responsabilidade, da solidariedade e do respeito ao bem comum, ao meio ambiente e às diferentes culturas, identidades e singularidades. Os princípios **políticos**: dos direitos de cidadania, do exercício da criticidade e do respeito à ordem democrática. Os princípios **estéticos**: da sensibilidade, da criatividade, da ludicidade e da liberdade de expressão nas diferentes manifestações artísticas e culturais. Dessa forma, todos os itens estão errados. Mantém-se o gabarito preliminar da questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “D”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 24

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão afirma: “As instituições de Educação Infantil devem criar procedimentos para acompanhamento do trabalho pedagógico e para avaliação do desenvolvimento das crianças, sem objetivo de seleção, promoção ou classificação, garantindo, **EXCETO:**”. O gabarito preliminar informou a letra D como resposta. Todavia, a resposta correta é a **alternativa A**, já que as crianças não devem ser retidas na Educação Infantil.

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “A”**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 25

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de matemática está previsto na área de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil, nos seguintes itens do edital: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de 3º grau. 12 - Raciocínio Lógico.” Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”**

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão está presente no seguinte item do edital referente ao cargo de Professor de Educação Infantil: “**História do Piauí**”. A questão pede para marcar a alternativa errada a respeito da divisão político-administrativa do território piauiense realizada durante o período colonial. O gabarito da questão é a alternativa A, pois afirma: “A Vila da Mocha foi instalada em 1617”. Todavia, a Vila da Mocha foi instalada por volta de 1712, quando foi elevada de freguesia à categoria de vila. Dessa forma, mantém-se o gabarito preliminar da questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 31****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo de matemática está previsto na área de conhecimentos específicos do cargo de Professor de Educação Infantil, nos seguintes itens do edital: “Matemática elementar: 01 - Sistema de numeração decimal. 02 - Conjunto dos números naturais. 03 - Operações com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 04 - Múltiplos e divisores. 05 - Conjunto dos números racionais: frações e números decimais. 06 - Operações com números racionais: adição, subtração, multiplicação e divisão. 07 - Porcentagem. 08 - Sistema de medidas: comprimento, massa, capacidade, área e volume. 09 - Medida de tempo. 10 - Cálculo de perímetro e área de figuras geométricas planas. 11 - Resolução de problemas de 3º grau. 12 - Raciocínio Lógico.” Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 34****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata a respeito do processo de colonização do território piauiense. Apenas o item II está correto. Dessa forma, o recurso não procede. A questão também está presente no seguinte item do edital referente ao cargo de Professor de Educação Infantil: “**História do Piauí**”. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”*

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da questão está presente no seguinte item do edital: “As principais tendências pedagógicas voltadas para a Educação Infantil”. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “C”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 38****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: De acordo com o inciso IV do art. 31 da lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, será realizado o controle de frequência pela instituição de educação pré-escolar, exigida a frequência mínima de 60% (sessenta por cento) do total de horas. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: O item I está incorreto, pois a leste, o estado do Piauí faz fronteira com Ceará e **Pernambuco**. Os itens II está errado, pois afirma que o Piauí faz fronteira a Oeste com Maranhão e Tocantins, pois a Oeste o Piauí somente faz fronteira com o Maranhão. O item III afirma que o Piauí faz fronteira ao sul com o Tocantins. Essa informação está correta. Todavia, o item não mencionou que o Piauí também faz fronteira ao sul com a Bahia. Dessa forma, a análise desse item é prejudicada, já que o candidato não teria como compreender se o item requer todas as fronteiras ou apenas a que está citada. O item IV está correto. Dessa forma, como não existe alternativa que responda corretamente a questão, opta-se por **anulá-la**.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE (1º AO 5º ANO)**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO**

JUSTIFICATIVA: O item I está incorreto, pois a leste, o estado do Piauí faz fronteira com Ceará e Pernambuco. Os itens II está errado, pois afirma que o Piauí faz fronteira a Oeste com Maranhão e Tocantins, pois a Oeste o Piauí somente faz fronteira com o Maranhão. O item III afirma que o Piauí faz fronteira ao sul com o Tocantins. Essa informação está correta. Todavia, o item não mencionou que o Piauí também faz fronteira ao sul com a Bahia. Dessa forma, a análise desse item é prejudicada, já que o candidato não teria como compreender se o item requer todas as fronteiras ou apenas a que está citada. O item IV está correto. Dessa forma, como não existe alternativa que responda corretamente a questão, opta-se por **anulá-la**.

CONCLUSÃO: Questão NULA**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 24****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre as tribos indígenas que habitaram o território do estado do Piauí. As alternativas “A”, “B” e “C” apresentam tribos indígenas que povoaram o espaço geográfico piauiense. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 26****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: 63% de 980 é igual a 617, 4. Portanto, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão trata a respeito do processo de colonização do território piauiense. Apenas o item II está correto. Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”*

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE (1º AO 5º ANO)**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão se refere à Proposta pedagógica ou projeto político pedagógico. Dessa forma, o gabarito segue sem alteração.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 30****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão afirma: “Na observância das Diretrizes, a proposta pedagógica das instituições de Educação Infantil deve garantir que elas cumpram plenamente sua função sociopolítica e pedagógica, quais sejam”: Todos os itens dessa questão apresentam informações verdadeiras relacionadas ao enunciado referenciado acima. Dessa forma, o gabarito segue **INALTERADO**.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 31****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa errada a respeito da divisão político-administrativa do território piauiense realizada durante o período colonial. O gabarito da questão é a alternativa A, pois afirma: “A Vila da Mocha foi instalada em 1617”. Todavia, a Vila da Mocha foi instalada por volta de **1712**, quando foi elevada de freguesia à categoria de vila. Dessa forma, mantém-se o gabarito preliminar da questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”***PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: O resultado da expressão descrito na questão é 4093. Dessa forma, o recurso não procede.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “B”*

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE (1º AO 5º ANO)

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão pede para marcar a alternativa correta a respeito do conceito de educação ambiental. As alternativas “A”, “B” e “C” apresentam informações corretas sobre a Educação Ambiental. Dessa forma, mantém-se o gabarito preliminar da questão.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão é relacionada com o processo da globalização. A alternativa A está errada e é o gabarito da questão, pois afirma que a Revolução Técnico-Científica Internacional iniciou em meados do século XVIII. Todavia, a Revolução Técnico-Científica Internacional iniciou em meados do século XX.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “A”*

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 37

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão trata sobre o processo de urbanização do território brasileiro e suas diversas características. A única alternativa errada é a opção D, pois afirma: “O chamado êxodo rural, que consiste na migração da população rural para as cidades ou vice-versa, foi muito intenso em décadas passadas e a migração dessas pessoas provocou um inchaço urbano em determinadas regiões.”. A palavra vice-versa torna a alternativa falsa, pois a saída da população das cidades para o campo não é chamada de êxodo rural. Dessa forma, o recurso não procede

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – *Gabarito Oficial letra “D”*

CARGO: DENTISTA PSB

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 26

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Questão deve ser nula devido não ter alternativa de acordo com as afirmações. A resposta correta seria V - F - V

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO:

JUSTIFICATIVA: Questão não possui erro.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado - *Gabarito Oficial letra "D"*